
„Службени гласник РС“, бр. 106/2024 

 На основу члана 14. став 2. тачка 3) Закона о рачуноводству 
(„Службени гласник РС“, бр. 73/2019 и 44/2021 – др. закон) и члана 18. 
став 1. тачка 3) Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, 
бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 
14/2015, 40/2015 – одлука УС и 44/2018), гувернер Народне банке Србије 
доноси  
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КОНТНОМ ОКВИРУ И 
САДРЖИНИ РАЧУНА У КОНТНОМ ОКВИРУ ЗА ДРУШТВА ЗА 

ОСИГУРАЊЕ 
 
 

 1. У Одлуци о Контном оквиру и садржини рачуна у Контном оквиру 
за друштва за осигурање („Службени гласник РС“, бр. 93/2020 и 115/2023)  
(у даљем тексту: Одлука), у тачки 15. став 1. мења се и гласи: 
 
  „На рачунима групе 23 – Финансијски пласмани, исказују се 
средства инвестирана у хартије од вредности, инвестиционе јединице 
инвестиционих фондова, инвестиционе јединице отворених 
алтернативних инвестиционих фондова, депозити и остали пласмани 
којима је рок доспећа, односно продаје краћи од годину дана од дана 
биланса.“. 
 
  У ставу 8. после речи: „инвестиционе јединице инвестиционих 
фондова,“ додају се речи: „инвестиционе јединице отворених 
алтернативних инвестиционих фондова,“. 
 
 2. У тачки 41. став 29. мења се и гласи: 
 
  „На рачуну 548 исказују се непроизводне услуге, као што су 
здравствене и адвокатске услуге, услуге које се могу приписати стицању, 
емитовању, држању и отуђењу финансијских средстава, услуге чишћења 
и друге непроизводне услуге.“. 
 
 3. У тачки 44. став 1. речи: „губици по основу продаје хартија од 
вредности и учешћа у капиталу правних лица“ замењују се речима: 
„губици по основу продаје хартија од вредности, неочекивани губици по 
основу продаје других финансијских средстава, губици по основу продаје 
учешћа у капиталу правних лица“. 
 
  Став 5. мења се и гласи: 
 
  „На рачуну 572 исказује се недостајући износ прихода оствареног 
од продаје учешћа у капиталу правних лица, хартија од вредности и 



2 
 

других финансијских средстава по цени мањој од њихове књиговодствене 
вредности.“. 
 
 4. У тачки 45. после речи: „остали укупан резултат“ додају се запета 
и речи: „других финансијских средстава“. 
 
 5. У тачки 54. став 1. речи: „добици по основу продаје хартија од 
вредности и учешћа у капиталу“ замењују се речима: „добици по основу 
продаје хартија од вредности, других финансијских средстава и учешћа у 
капиталу правних лица“. 

 
  Став 5. мења се и гласи: 

 
  „На рачуну 672 исказује се износ прихода оствареног од продаје 
учешћа у капиталу правних лица, хартија од вредности и других 
финансијских средстава у делу који је већи од њихове књиговодствене 
вредности.“. 

 
 6. У тачки 55. после речи: „кроз остали укупан резултат“ додају се 
запета и речи: „других финансијских средстава“. 
 

 7. Контни оквир за друштва за осигурање, који је одштампан уз 
Одлуку, замењује се новим Контним оквиром за друштва за осигурање, 
који је одштампан уз ову одлуку. 
 
 8. У Одлуци о изменама и допунама Одлуке о контном оквиру и 
садржини рачуна у контном оквиру за друштва за осигурање („Службени 
гласник РС“, бр. 115/2023) у тачки 28. речи: „која се примењује почев од 
финансијских извештаја који се састављају на дан 31. децембра 2025. 
године“ замењују се речима: „која се примењује од 1. јануара 2027. 
године“. 
 

 9. Одредбе ове одлуке примењују се почев од финансијских 
извештаја који се састављају на дан 31. децембра 2024. године.  
 

 10. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“. 
 
 
О. бр. 5  Г у в е р н е р 
27.  децембра 2024. године  Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
  

 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 

 


